
REGIONE MARCHE — 1 — CONSIGLIO REGIONALE_________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI_________________________________________________________________________________________________________________________

(189)

Relazione della I Commissione permanente
AFFARI ISTITUZIONALI; AFFARI GENERALI; CIRCOSCRIZIONI COMUNALI; POLIZIA LOCALE, URBANA E RURALE;

ENTI LOCALI; ORDINAMENTO DI ENTI, AZIENDE E SOCIETA’ COLLEGATE ALLA REGIONE; INFORMAZIONE;
SCUOLA E CULTURA; MUSEI; BIBLIOTECHE; DIRITTO ALLO STUDIO; SPORT E TEMPO LIBERO

(Seduta del 28 giugno 2006)
______

Relatore di maggioranza: ADRIANA MOLLAROLI

Relatore di minoranza: FRANCESCO MASSI

__________

sulla proposta di atto amministrativo n. 24/06
a iniziativa della Giunta regionale

presentata in data 20 giugno 2006
______

ADESIONE DELLA REGIONE MARCHE, IN QUALITA’ DI SOCIO FONDATORE,
ALL’ASSOCIAZIONE DI DIRITTO PRIVATO TRA REGIONI ED ENTI TERRITORIALI CHE

UNITAMENTE AD ALTRE ORGANIZZAZIONI DI CARATTERE COMUNITARIO
E/O NAZIONALE SI PROPONE IL FINE DI CREARE L’EUROREGIONE ADRIATICA

LEGGE REGIONALE 6 AGOSTO 1997, N. 52 MODIFICATA
CON LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO 2003, N. 7

__________

RELAZIONE ORALE
__________



REGIONE MARCHE — 2 — CONSIGLIO REGIONALE_________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI_________________________________________________________________________________________________________________________

Testo proposto

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la l.r. 6 agosto 1997, n. 52 concernente
“Adesione della Regione Marche ad enti, fonda-
zioni, associazioni ed organismi vari” così come
modificata con l.r. 12 maggio 2003, n. 7;

Considerato che in base all’articolo 2, comma
1, della stessa legge, l’adesione viene disposta
con atto amministrativo consiliare;

Vista la proposta della Giunta regionale di
adesione della Regione Marche, in qualità di socio
fondatore, all’Associazione di diritto privato tra
Regioni ed enti territoriali che unitamente ad altre
organizzazioni di carattere comunitario e/o nazio-
nale si propone il fine di creare l’Euroregione
Adriatica;

Preso atto che l’adesione, come sopra propo-
sta, in qualità di socio fondatore, non comporta in
questa prima fase, l’assunzione dell’obbligo relati-
vo al versamento di una quota associativa an-
nuale;

Visto il parere favorevole di cui all'articolo 16,
comma 1, lettera d), della l.r. 15 ottobre 2001,
n. 20 in ordine alla regolarità tecnica e sotto il
profilo di legittimità del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale, nonché l'atte-
stazione dello stesso che dalla deliberazione non
deriva né può comunque derivare un impegno di
spesa a carico della Regione, resi nella proposta
della Giunta regionale;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

1) di approvare l’adesione della Regione Marche,
in qualità di socio fondatore, all’Associazione
di diritto privato tra Regioni ed enti territoriali
che unitamente ad altre organizzazioni di ca-
rattere comunitario e/o nazionale si propone il
fine di creare l’Euroregione Adriatica;

2) di dare atto che costituiscono parte sostanzia-
le ed integrante della presente delibera gli alle-
gati 1 e 2, dichiarazione congiunta e bozza di
Statuto dell’associazione;

3) di prendere atto che per l’anno in corso non si
prevede il versamento di una quota associativa
da parte della Regione e che l’eventuale defini-
zione di tali quote sarà oggetto di valutazione
tra i membri dell’associazione. Con successi-
vo atto si provvederà quindi all’approvazione
delle quote che verranno stabilite ed all’istitu-
zione del relativo capitolo di spesa secondo
quanto previsto dall’articolo 6 della l.r. 52/
1997.

Testo approvato dalla Commissione

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la l.r. 6 agosto 1997, n. 52 concernente
“Adesione della Regione Marche ad enti, fonda-
zioni, associazioni ed organismi vari” così come
modificata con l.r. 12 maggio 2003, n. 7;

Considerato che in base all’articolo 2, comma
1, della stessa legge, l’adesione viene disposta
con atto amministrativo consiliare;

Vista la proposta della Giunta regionale di
adesione della Regione Marche, in qualità di socio
fondatore, all’Associazione di diritto privato tra
Regioni ed enti territoriali che unitamente ad altre
organizzazioni di carattere comunitario e/o nazio-
nale si propone il fine di creare l’Euroregione
Adriatica;

Preso atto che l’adesione, come sopra propo-
sta, in qualità di socio fondatore, non comporta in
questa prima fase, l’assunzione dell’obbligo relati-
vo al versamento di una quota associativa an-
nuale;

Visto il parere favorevole di cui all'articolo 16,
comma 1, lettera d), della l.r. 15 ottobre 2001,
n. 20 in ordine alla regolarità tecnica e sotto il
profilo di legittimità del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale, nonché l'atte-
stazione dello stesso che dalla deliberazione non
deriva né può comunque derivare un impegno di
spesa a carico della Regione, resi nella proposta
della Giunta regionale;

Preso atto che la predetta proposta è stata
preventivamente esaminata, ai sensi del primo
comma dell'articolo 22 dello Statuto regionale,
dalla Commissione consiliare permanente com-
petente in materia;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

1) di approvare l’adesione della Regione Marche,
in qualità di socio fondatore, all’Associazione
di diritto privato tra Regioni ed enti territoriali
che unitamente ad altre organizzazioni di ca-
rattere comunitario e/o nazionale si propone il
fine di creare l’Euroregione Adriatica;

2) di dare atto che costituiscono parte sostanzia-
le ed integrante della presente delibera gli alle-
gati 1 e 2, dichiarazione congiunta e bozza di
Statuto dell’associazione;

3) di prendere atto che per l’anno in corso non si
prevede il versamento di una quota associativa
da parte della Regione e che l’eventuale defini-
zione di tali quote sarà oggetto di valutazione
tra i membri dell’associazione. Con successi-
va deliberazione consiliare si provvederà quindi
all’approvazione delle quote che verranno sta-
bilite ed all’istituzione del relativo capitolo di
spesa secondo quanto previsto dall’articolo 6
della l.r. 52/1997.



— 3 —

Allegato 1



— 4 —



— 5 —



— 6 —



— 7 —



— 8 —



— 9 —

Allegato 2



— 10 —



— 11 —



— 12 —



— 13 —



— 14 —



— 15 —



— 16 —



— 17 —


